



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

## SUMÁRIO

- RESPOSTA AO RECURSO.
- EXTRATO DE CONTRATO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- ADJUDICAÇÃO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- ADJUDICAÇÃO.



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



**Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves**  
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

**RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025SMA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025SMA  
RECORRENTE: RLS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA**

**Objeto:** eventual contratação de empresa especializada para locação de veículos leves, com condutor, para atender as necessidades das Secretarias do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia.

## I – TEMPESTIVIDADE

A intenção de interpor recurso foi apresentada dentro do prazo legal, em 11/09/2025, sendo o recurso tempestivo, conforme art. 165 da Lei nº 14.133/2021 e Seção XVIII do edital.

## II – DOS PONTOS RECURSAIS

Analisar o recurso interposto pela RLS quanto a:

1. Alegação de ausência de planilha de custos, BDI e encargos sociais na proposta vencedora.
2. Inexequibilidade dos preços ofertados.
3. Questionamento dos índices econômico-financeiros da empresa vencedora (EMR Locações e Serviços Ltda).
4. Desclassificação da própria recorrente no Lote 6, apesar de ter apresentado garantia de proposta, sob alegação de "erro da seguradora".

## III – FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

Antes de adentrar os pontos específicos, assinala-se que regem esta hipótese os seguintes princípios:

- **Princípio da vinculação ao edital:** a Administração e os licitantes ficam vinculados às condições, critérios e exigências expressos no edital. (Lei 14.133/2021, art. 5º)
- **Princípio da isonomia:** todos os licitantes devem estar em condições equitativas. Alterações ou flexibilizações não previstas no edital violam a isonomia.
- **Princípio da legalidade:** todos os atos praticados no procedimento licitatório devem observar rigorosamente a lei e o edital.
- **Princípio da seleção da proposta mais vantajosa:** implica escolher proposta que atenda todas as exigências e ofereça o melhor custo-benefício.

Esses princípios condicionam toda análise de habilitação, julgamento, inexequibilidade e desclassificação.

### Dá inexequibilidade normativa

Conforme consta no edital, item 22.11, há previsão expressa de que: *"No caso de bens e serviços em geral, é indicio de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração."* Isso confere parâmetro objetivo para aferição de inexequibilidade, quando se trata de bens e serviços que *não* sejam obras/serviços de engenharia.

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba  
Fone: 73 3540-1025 | Site: [www.presidentetancredoneves.ba.gov.br](http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

- A Lei nº 14.133/2021, artigo 59, também regula a inexecutabilidade:

Art. 59, caput e incisos III e IV: propõe que serão desclassificadas propostas que apresentarem preços inexequíveis ou não comprovarem sua executabilidade, quando exigido.

§ 4º: “No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (...) do valor orçado pela Administração.”

- Importante distinguir:

*Obras e serviços de engenharia:* limite de 75% do orçamento estimado, conforme §4º do art. 59. Proposta abaixo desse limiar traduz, em tese, inexecutabilidade declarada em lei para essas hipóteses.

*Bens e serviços em geral* (que não sejam obras/serviços de engenharia): valor inferior a 50% do orçamento estimado, conforme o edital, constitui indicio de inexecutabilidade — não necessariamente causa automática de desclassificação, dada a regra editalícia.

- Na doutrina e jurisprudência recente, há apontamento de que, mesmo no caso de propostas abaixo de 75% em obras/serviços de engenharia, existe discussão se essa presunção é absoluta ou relativa. Em muitos casos, admite-se que o licitante com proposta tão baixa demonstre a executabilidade, principalmente nos casos em que o edital ou legislação preveem essa possibilidade ou diligências.

A proposta da vencedora não apresentou valores abaixo de 50% do orçamento estimado. Logo, não há indicio de inexecutabilidade, nem obrigação legal de exigir justificativas adicionais. A análise deve obedecer a critérios objetivos definidos no edital ou na Lei, sendo vedada a desclassificação baseada em presunções ou cálculos unilaterais de concorrentes.

## Dos índices econômico-financeiros

Com base nos documentos que a Administração possui (balanços de 2023 e 2024 da empresa vencedora), verifica-se:

- O edital exigiu critérios objetivos de saúde econômico-financeira, tais como liquidez corrente, liquidez geral, grau de endividamento.

Nos dados verificáveis:

### Exercício de 2023:

- Liquidez Corrente = 1,0
- Liquidez Geral = 1,0
- Endividamento Geral = 1,0

### Exercício de 2024:

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba  
Fone: 73 3540-1025 | Site: [www.presidentetancredoneves.ba.gov.br](http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10



Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

- Liquidez Corrente = 3,91
- Liquidez Geral = 4,67
- Endividamento Geral = 0,2

Ou seja:

- Todos os índices estão em conformidade com os parâmetros exigidos pelo edital.
- O fato de os índices de 2023 serem iguais a 1,0 não caracteriza irregularidade, pois o edital exige "maior ou igual a 1,0 para a LC e LG e para EG igual ou inferior a 1,0".
- Atendidos os critérios objetivos fixados no edital, a Administração não pode criar exigências adicionais ou interpretar de forma restritiva para desclassificar licitantes habilitados.

Portanto, não há qualquer irregularidade econômico-financeira que comprometa a habilitação do vencedor.

## Da desclassificação da recorrente no Lote 6

O edital (Seção V, item 9.8) estabeleceu a exigência de garantia da proposta equivalente a 1% do valor estimado.

A empresa RLS cadastrou-se para participar de todos os 6 (seis) lotes, mas apresentou seguro-garantia restrito ao Lote 6 (seis).

- Se pretendia disputar apenas esse lote, deveria ter se inscrito **exclusivamente nele**.
- Ao optar por se cadastrar em todos os lotes sem apresentar as garantias correspondentes, assumiu o risco de inabilitação.
- O sistema eletrônico não permite à Administração escolher em qual lote a proposta deve ser desclassificada: a insuficiência da garantia repercute em toda a inscrição.

A apresentação correta da garantia é responsabilidade exclusiva do licitante, não cabendo à Administração se responsabilizar por erro do participante. Assim, a exclusão da RLS decorreu de falha própria, não havendo ilegalidade na decisão administrativa.

## VI - CONCLUSÃO

Diante do exposto:

- A vencedora EMR LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA atendeu integralmente às exigências do edital;
- Não se configurou inexecução de preços, nos termos do item 22.11 do edital;
- Os índices econômico-financeiros foram devidamente comprovados pelos balanços de 2023 e 2024;
- A desclassificação da RLS no certame decorreu de sua própria conduta, ao cadastrar-se em todos os lotes apresentando seguro-garantia restrito ao Lote 6.

Decido, portanto, pelo INDEFERIMENTO do recurso administrativo interposto pela empresa RLS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA, mantendo-se integralmente a decisão que declarou vencedora a empresa EMR LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba  
Fone: 73 3540-1025 | Site: [www.presidentetancredoneves.ba.gov.br](http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves**

*Campo que cresce, cidade que avança.*

CNPJ: 13.071.253/0001-06

Presidente Tancredo Neves – BA, 17 de setembro de 2025.

José Brito Cabral Neto  
Pregoeiro



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba  
Fone: 73 3540-1025 | Site: [www.presidentetancredoneves.ba.gov.br](http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Contrato



Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves  
Campo que cresce, cidade que avança.  
CNPJ: 13.071.253/0001-06

## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATO Nº:** 025/2025SETUC

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:** 025/2025SETUC

**INEXIGIBILIDADE Nº:** IN024/2025SETUC

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO TANCREDENSE DE ARTES MARCIAIS – CETAM, SITUADO NA RUA RAUL SEIXAS, S/N, BAIRRO GINÁSIO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA.

**CONTRATADO:** MANOEL CARLOS ANDRADE DE NASCIMENTO, CPF 378.244.815-49

**VALOR GLOBAL:** R\$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

**COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:** 1001// 2068// 33903600//15000000.

**PERÍODO DE VIGÊNCIA:** ATE 16/09/2026, COM INICIO NA DATA DA ASSINATURA;

**FUNDAMENTO LEGAL:** ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

**DATA:** 16/09/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba  
Fone: 73 3540-1025 | Site: [www.presidentetancredoneves.ba.gov.br](http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE003/2025SEMIETS

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *a eventual aquisição de materiais, pisos e pré-moldados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves/Bahia*

Fornecedor : V4 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 26.690.117/0001-38

| Item                                         | Quant.    | Un                | Marca        | Modelo    | Unitário<br>Adjudicado               | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                   | Total<br>Orçado   | Econ. %      | Economia<br>R\$   |
|----------------------------------------------|-----------|-------------------|--------------|-----------|--------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|
| 1                                            | 176,00    | Toneladas         | In<br>natura | in natura | R\$ 74,65                            | R\$ 13.138,40       | R\$ 88,60                            | R\$<br>15.593,60  | 15,74        | R\$ 13,95         |
| Descrição: AREIA INDUSTRIAL                  |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 2                                            | 840,00    | Metros<br>Cúbicos | in<br>natura | in natura | R\$ 154,90                           | R\$<br>130.116,00   | R\$ 158,92                           | R\$<br>133.492,80 | 2,52         | R\$ 4,02          |
| Descrição: AREIA LAVADA                      |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 3                                            | 20.000,00 | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 1,95                             | R\$ 39.000,00       | R\$ 2,97                             | R\$<br>59.400,00  | 34,34        | R\$ 1,02          |
| Descrição: BLOCO DE CIMENTO 09X19X39         |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 4                                            | 400,00    | Metros<br>Cúbicos | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 91,90                            | R\$ 36.760,00       | R\$ 94,00                            | R\$<br>37.600,00  | 2,23         | R\$ 2,10          |
| Descrição: BRITA 0                           |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 5                                            | 100,00    | Metros<br>Cúbicos | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 74,89                            | R\$ 7.489,00        | R\$ 84,22                            | R\$ 8.422,00      | 11,07        | R\$ 9,33          |
| Descrição: BRITA 3/4                         |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 6                                            | 2.500,00  | Toneladas         | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 91,90                            | R\$<br>229.750,00   | R\$ 93,00                            | R\$<br>232.500,00 | 1,18         | R\$ 1,10          |
| Descrição: BRITA 3/8                         |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 7                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 21,99                            | R\$ 2.199,00        | R\$ 36,00                            | R\$ 3.600,00      | 38,91        | R\$ 14,01         |
| Descrição: CANALETA MEIA CANA 30 CENTIMETROS |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 8                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 25,99                            | R\$ 2.599,00        | R\$ 44,51                            | R\$ 4.451,00      | 41,60        | R\$ 18,52         |
| Descrição: CANALETA MEIA CANA 40 CENTIMETROS |           |                   |              |           |                                      |                     |                                      |                   |              |                   |
| 9                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 259,99                           | R\$ 25.999,00       | R\$ 521,89                           | R\$<br>52.189,00  | 50,18        | R\$ 261,90        |
|                                              |           |                   |              |           | Subtotal Adjudicado R\$ 1.253.457,20 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>1.646.100,40 |                   | 23,8529<br>% | R\$<br>392.643,20 |

Página 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025 Ano 10

| Item                                                                | Quant.   | Un                  | Marca   | Modelo  | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                | Total<br>Orçado | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|---------------------------------------------------------------------|----------|---------------------|---------|---------|------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| Descrição: CONJUNTO BOCA DE LOBO GRADE DE CONCRETO (DNIT) 1,10X0,70 |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 10                                                                  | 30,00    | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 348,99             | R\$ 10.469,70       | R\$ 350,55                        | R\$ 10.516,50   | 0,44      | R\$ 1,56        |
| Descrição: CONJUNTO BOCA DE LOBO GRADE METÁLICA (DNIT)              |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 11                                                                  | 2.000,00 | Toneladas           | Inpacto | Inpacto | R\$ 64,49              | R\$ 128.980,00      | R\$ 77,00                         | R\$ 154.000,00  | 16,24     | R\$ 12,51       |
| Descrição: EXPURGO                                                  |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 12                                                                  | 200,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 53,44              | R\$ 10.688,00       | R\$ 65,37                         | R\$ 13.074,00   | 18,24     | R\$ 11,93       |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 30 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 13                                                                  | 800,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 163,00             | R\$ 130.400,00      | R\$ 323,45                        | R\$ 258.760,00  | 49,60     | R\$ 160,45      |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 60 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 14                                                                  | 40,00    | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 279,99             | R\$ 11.199,60       | R\$ 359,00                        | R\$ 14.360,00   | 22,00     | R\$ 79,01       |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 80 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 15                                                                  | 150,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 41,99              | R\$ 6.298,50        | R\$ 57,05                         | R\$ 8.557,50    | 26,39     | R\$ 15,06       |
| Descrição: MANILHA LISA 30 CENTIMETROS                              |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 16                                                                  | 200,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 48,99              | R\$ 9.798,00        | R\$ 65,00                         | R\$ 13.000,00   | 24,63     | R\$ 16,01       |
| Descrição: MANILHA LISA 40 CENTIMETROS                              |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 17                                                                  | 2.700,00 | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 26,97              | R\$ 72.819,00       | R\$ 42,17                         | R\$ 113.859,00  | 36,04     | R\$ 15,20       |
| Descrição: MEIO FIO 100X12X10X30                                    |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 18                                                                  | 500,00   | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 47,99              | R\$ 23.995,00       | R\$ 59,95                         | R\$ 29.975,00   | 19,94     | R\$ 11,96       |
| Descrição: PISO INTERTRAVADO RETANGULAR 10X10X06                    |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 19                                                                  | 5.000,00 | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 59,99              | R\$ 299.950,00      | R\$ 81,95                         | R\$ 409.750,00  | 26,79     | R\$ 21,96       |
| Descrição: PISO SEXTAVADO 25X25X10                                  |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 20                                                                  | 500,00   | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 39,99              | R\$ 19.995,00       | R\$ 47,60                         | R\$ 23.800,00   | 15,98     | R\$ 7,61        |
| Descrição: PISO TÁTIL 25X25                                         |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| 21                                                                  | 600,00   | Toneladas           | Inpacto | Inpacto | R\$ 69,69              | R\$ 41.814,00       | R\$ 82,00                         | R\$ 49.200,00   | 15,01     | R\$ 12,31       |
| Descrição: PÓ DE PEDRA                                              |          |                     |         |         |                        |                     |                                   |                 |           |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 1.253.457,20                                |          |                     |         |         |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 1.646.100,40 |                 | 23,8529 % | R\$ 392.643,20  |



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 1.253.457,20 | R\$ 1.646.100,40 | 23,8529 %  | 392.643,20   |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 17 de Setembro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE003/2025SEMIETS

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 034/2025 referente à eventual aquisição de materiais, pisos e pré-moldados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves/Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : V4 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 26.690.117/0001-38

| Item                                         | Quant.    | Un                | Marca        | Modelo    | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado   | Econ. %      | Econ. R\$        |
|----------------------------------------------|-----------|-------------------|--------------|-----------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------|------------------|
| 1                                            | 176,00    | Toneladas         | In<br>natura | in natura | R\$ 74,65              | R\$<br>13.138,4000  | R\$ 88,60          | R\$<br>15.593,60  | 15,7449<br>% | R\$ 2.455,20     |
| Descrição: AREIA INDUSTRIAL                  |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 2                                            | 840,00    | Metros<br>Cúbicos | in<br>natura | in natura | R\$ 154,90             | R\$<br>130.116,0000 | R\$<br>158,92      | R\$<br>133.492,80 | 2,5295<br>%  | R\$ 3.376,80     |
| Descrição: AREIA LAVADA                      |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 3                                            | 20.000,00 | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 1,95               | R\$<br>39.000,0000  | R\$ 2,97           | R\$<br>59.400,00  | 34,3434<br>% | R\$<br>20.400,00 |
| Descrição: BLOCO DE CIMENTO 09X19X39         |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 4                                            | 400,00    | Metros<br>Cúbicos | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 91,90              | R\$<br>36.760,0000  | R\$ 94,00          | R\$<br>37.600,00  | 2,2340<br>%  | R\$ 840,00       |
| Descrição: BRITA 0                           |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 5                                            | 100,00    | Metros<br>Cúbicos | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 74,89              | R\$ 7.489,0000      | R\$ 84,22          | R\$ 8.422,00      | 11,0781<br>% | R\$ 933,00       |
| Descrição: BRITA 3/4                         |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 6                                            | 2.500,00  | Toneladas         | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 91,90              | R\$<br>229.750,0000 | R\$ 93,00          | R\$<br>232.500,00 | 1,1827<br>%  | R\$ 2.750,00     |
| Descrição: BRITA 3/8                         |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 7                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 21,99              | R\$ 2.199,0000      | R\$ 36,00          | R\$ 3.600,00      | 38,9166<br>% | R\$ 1.401,00     |
| Descrição: CANALETA MEIA CANA 30 CENTIMETROS |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 8                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 25,99              | R\$ 2.599,0000      | R\$ 44,51          | R\$ 4.451,00      | 41,6086<br>% | R\$ 1.852,00     |
| Descrição: CANALETA MEIA CANA 40 CENTIMETROS |           |                   |              |           |                        |                     |                    |                   |              |                  |
| 9                                            | 100,00    | Unidades          | Inpacto      | Inpacto   | R\$ 259,99             | R\$<br>25.999,0000  | R\$<br>521,89      | R\$<br>52.189,00  | 50,1829<br>% | R\$<br>26.190,00 |

Página 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

| Item                                                                | Quant.   | Un                  | Marca   | Modelo  | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado   | Econ. %      | Econ. R\$         |
|---------------------------------------------------------------------|----------|---------------------|---------|---------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------|-------------------|
| Descrição: CONJUNTO BOCA DE LOBO GRADE DE CONCRETO (DNIT) 1,10X0,70 |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 10                                                                  | 30,00    | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 348,99             | R\$<br>10.469,7000  | R\$<br>350,55      | R\$<br>10.516,50  | 0,4450<br>%  | R\$ 46,80         |
| Descrição: CONJUNTO BOCA DE LOBO GRADE METÁLICA (DNIT)              |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 11                                                                  | 2.000,00 | Toneladas           | Inpacto | Inpacto | R\$ 64,49              | R\$<br>128.980,0000 | R\$ 77,00          | R\$<br>154.000,00 | 16,2467<br>% | R\$<br>25.020,00  |
| Descrição: EXPURGO                                                  |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 12                                                                  | 200,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 53,44              | R\$<br>10.688,0000  | R\$ 65,37          | R\$<br>13.074,00  | 18,2499<br>% | R\$ 2.386,00      |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 30 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 13                                                                  | 800,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 163,00             | R\$<br>130.400,0000 | R\$<br>323,45      | R\$<br>258.760,00 | 49,6058<br>% | R\$<br>128.360,00 |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 60 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 14                                                                  | 40,00    | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 279,99             | R\$<br>11.199,6000  | R\$<br>359,00      | R\$<br>14.360,00  | 22,0083<br>% | R\$ 3.160,40      |
| Descrição: MANILHA COM FERRO 80 CENTIMETROS                         |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 15                                                                  | 150,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 41,99              | R\$ 6.298,5000      | R\$ 57,05          | R\$ 8.557,50      | 26,3978<br>% | R\$ 2.259,00      |
| Descrição: MANILHA LISA 30 CENTIMETROS                              |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 16                                                                  | 200,00   | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 48,99              | R\$ 9.798,0000      | R\$ 65,00          | R\$<br>13.000,00  | 24,6307<br>% | R\$ 3.202,00      |
| Descrição: MANILHA LISA 40 CENTIMETROS                              |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 17                                                                  | 2.700,00 | Unidades            | Inpacto | Inpacto | R\$ 26,97              | R\$<br>72.819,0000  | R\$ 42,17          | R\$<br>113.859,00 | 36,0445<br>% | R\$<br>41.040,00  |
| Descrição: MEIO FIO 100X12X10X30                                    |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 18                                                                  | 500,00   | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 47,99              | R\$<br>23.995,0000  | R\$ 59,95          | R\$<br>29.975,00  | 19,9499<br>% | R\$ 5.980,00      |
| Descrição: PISO INTERTRAVADO RETANGULAR 10X10X06                    |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 19                                                                  | 5.000,00 | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 59,99              | R\$<br>299.950,0000 | R\$ 81,95          | R\$<br>409.750,00 | 26,7968<br>% | R\$<br>109.800,00 |
| Descrição: PISO SEXTAVADO 25X25X10                                  |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 20                                                                  | 500,00   | Metros<br>Quadrados | Inpacto | Inpacto | R\$ 39,99              | R\$<br>19.995,0000  | R\$ 47,60          | R\$<br>23.800,00  | 15,9873<br>% | R\$ 3.805,00      |
| Descrição: PISO TÁTIL 25X25                                         |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |
| 21                                                                  | 600,00   | Toneladas           | Inpacto | Inpacto | R\$ 69,69              | R\$<br>41.814,0000  | R\$ 82,00          | R\$<br>49.200,00  | 15,0121<br>% | R\$ 7.386,00      |
| Descrição: PÓ DE PEDRA                                              |          |                     |         |         |                        |                     |                    |                   |              |                   |

Pagina 2 de 3



## TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 1.253.457,20 | R\$ 1.646.100,40 | 23,8529 %  | 392.643,20   |

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 17 de Setembro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves  
Cidade que cresce, cidade que avança.  
CNPJ: 13.071.253/0001-06

## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE015/2025SMA

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual aquisição de eletrodoméstico, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia*

Fornecedor : PUBLIX EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - 57.059.013/0001-53

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Quant. | Un       | Marca       | Modelo | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------------|--------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--------------|------------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 20,00  | Unidades | AGUAG<br>EL | B110   | R\$ 2.300,00                      | R\$ 46.000,00       | R\$<br>2.857,50                   | R\$<br>57.150,00 | 19,51        | R\$ 557,50       |
| <b>Descrição:</b> BEBEDOURO INDUSTRIAL; ELÉTRICO; COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS; GABINETE EM AÇO INOX ESCOVADO 430; PÉS REGULÁVEIS EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO; APARADOR DE ÁGUA REFORÇADO E MANGUEIRA DRENO; TERMOSTATO PARA AJUSTE DE TEMPERATURA; ACOMPANHA O KIT FILTRO DE BRINDE; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; GÁS ECOLÓGICO R 134A; 3 TORNEIRAS FRONTAIS CROMADAS: SENDO 01 DE ÁGUA NATURAL E 2 GELADAS, 220V, GARANTIA DE 3 MESES |        |          |             |        |                                   |                     |                                   |                  |              |                  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |          |             |        | Subtotal Adjudicado R\$ 46.000,00 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>57.150,00 |                  | 19,5100<br>% | R\$<br>11.150,00 |

Fornecedor : SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS  
LTDA - 51.659.136/0001-49

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quant. | Un       | Marca       | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------------|-------------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--------------|-----------------|
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10,00  | Unidades | MISTER      | 400331+<br>010023 | R\$ 1.550,00                      | R\$ 15.500,00       | R\$<br>2.036,93                   | R\$<br>20.369,30 | 23,90        | R\$ 486,93      |
| <b>Descrição:</b> FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO - COM 4 BOCAS, FOGÃO A GÁS INDUSTRIAL COM FORNO, PERFIL 6CM, GRELHA DE 30 X 30CM, REMOVÍVEIS, QUEIMADORES COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ENCAIXE, QUEIMADORES SIMPLES CHAMA DUPLA 120MM DE FERRO FUNDIDO, REGISTROS INDUSTRIAIS, ESTÁGIO CONTÍNUOS CROMADOS, ESTRUTURA DESMONTÁVEL, BANDEJA COLETORA DE GORDURA, ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA, NÚMERO DE QUEIMADORES: 4 SIMPLES DIMENSÕES DO PRODUTO (A X P X L): 800 X 860 X 760MM. PESO: 58KG |        |          |             |                   |                                   |                     |                                   |                  |              |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10,00  | Unidades | AGRATT<br>O | AMIC              | R\$ 618,99                        | R\$ 6.189,90        | R\$ 794,00                        | R\$ 7.940,00     | 22,04        | R\$ 175,01      |
| <b>Descrição:</b> MICROONDAS: CAPACIDADE MÍNIMA 30 LITROS, BRANCO COM TRAVA DE SEGURANÇA NA PORTA, COM FUNÇÃO RELÓGIO, LIGA PAUSA, DESCONGELAMENTO RÁPIDO, PRATOS PRONTOS COM POTÊNCIA MÍNIMA 820W, MEDIDAS MÍNIMAS DE 39 CM PROFUNDIDADE, 52 CM LARGURA E 30 CM ALTURA, NA VOLTAGEM 220 V E 12 MESES DE GARANTIA.                                                                                                                                                                               |        |          |             |                   |                                   |                     |                                   |                  |              |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |             |                   | Subtotal Adjudicado R\$ 21.689,90 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>28.309,30 |                  | 23,3824<br>% | R\$ 6.619,40    |

Página 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Fornecedor : CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA - 42.753.718/0001-07

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quant. | Un       | Marca | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------|-------------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--------------|-----------------|
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 5,00   | Unidades | MIDEA | MDRC69<br>8FZD011 | R\$ 3.064,53                      | R\$ 15.322,65       | R\$<br>3.503,99                   | R\$<br>17.519,95 | 12,54        | R\$ 439,46      |
| <b>Descrição:</b> FREEZER HORIZONTAL (02 PORTAS): COM DUPLA FUNÇÃO, TIPO BALCÃO, PARA PRESERVAR OU CONGELAR ALIMENTOS, FUNÇÃO REFRIGERAÇÃO, PÉS COM RODÍZIO, TENSÃO/VOLTAGEM 220 V, COR BRANCO, CAPACIDADE PARA MINIMA 500 LITROS E COM DUAS PORTAS, TEMPERATURA MÍNIMA/MÁXIMA. FREEZER: CONGELAMENTO DE ALIMENTOS -18 C A -25 C; E REFRIGERADOR:1 C A 5 C. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. |        |          |       |                   |                                   |                     |                                   |                  |              |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |          |       |                   | Subtotal Adjudicado R\$ 15.322,65 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>17.519,95 |                  | 12,5417<br>% | R\$ 2.197,30    |

Fornecedor : FRANCIELE ELETRO LTDA - 47.646.580/0001-52

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Quant. | Un       | Marca  | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado             | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                 | Total<br>Orçado  | Econ. %     | Economia<br>R\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|-------------|------------------------------------|---------------------|------------------------------------|------------------|-------------|-----------------|
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 15,00  | Unidades | FRICON | HCED41<br>1 | R\$ 2.950,00                       | R\$ 44.250,00       | R\$<br>3.000,00                    | R\$<br>45.000,00 | 1,66        | R\$ 50,00       |
| <b>Descrição:</b> FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS CAPACIDADE MINIMA 400 LITROS, FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS CAPACIDADE MINIMA 414 LITROS. FREEZER HORIZONTAL COM 2 PORTAS, COM CAPACIDADE BRUTA DE ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 414 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS (EXTERNA): 94,4X133,1X69 CM (AXLXP). DIMENSÕES APROXIMADAS (INTERNA): 71,5X122,2X51,5 CM (AXLXP). PESO DE ATÉ 70KG. DUPLA FUNÇÃO: FREEZER E CONSERVADOR. COM RODÍZIOS PARA MOVIMENTAÇÃO, PUXADORES ERGONÔMICOS, TERMOSTATO AJUSTÁVEIS, FROST FREE. DRENO DE DEGELO FRONTAL. VOLTAGEM 220 V, TEMPERATURA (MÍNIMA E MÁXIMA) 0 A - 18. COR BRANCA. |        |          |        |             |                                    |                     |                                    |                  |             |                 |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 20,00  | Unidades | CONSUL | CRM44       | R\$ 2.896,00                       | R\$ 57.920,00       | R\$<br>2.896,33                    | R\$<br>57.926,60 | 0,01        | R\$ 0,32        |
| <b>Descrição:</b> GELADEIRA/ REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MINIMA DE 360 LITROS DUPLEX TENSÃO 127/220V COMPARTIMENTO PARA LATICÍNIOS GAVETAS PARA VEGETAIS E FRUTAS PORTA OVOS PÉS NIVELADORES PRATELEIRA REMOVÍVEL MATERIAL DE PRATELEIRA EM METAL CAPACIDADE MINIMA REFRIGERADOR 270.0 LITROS CAPACIDADE DO CONGELADOR 90 LITROS, COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS ALTURA 144CM LARGURA 54CM E PROFUNDIDADE 63CM, GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES                                                                                                                                                              |        |          |        |             |                                    |                     |                                    |                  |             |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |          |        |             | Subtotal Adjudicado R\$ 102.170,00 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>102.926,60 |                  | 0,7350<br>% | R\$ 756,60      |

Fornecedor : M & C VAREJO LTDA - 20.267.071/0001-62

| Item                                                                                                                                                                                    | Quant. | Un       | Marca        | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado                | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------|--------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--------------|-----------------|
| 9                                                                                                                                                                                       | 100,00 | Unidades | VENTIS<br>OL | SKU<br>14062 | R\$ 179,00                        | R\$ 17.900,00       | R\$ 193,50                        | R\$<br>19.350,00 | 7,49         | R\$ 14,50       |
| <b>Descrição:</b> VENTILADOR DE PAREDE 50 CM, 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE, HÉLICES COM 3 PÁS, INCLINAÇÃO VERTICAL AJUSTÁVEL, TENSÃO BIVOLT OU 220V, COR PRETO/ BRANCO, GARANTIA DE 12 MESES. |        |          |              |              |                                   |                     |                                   |                  |              |                 |
|                                                                                                                                                                                         |        |          |              |              | Subtotal Adjudicado R\$ 38.300,00 |                     | Subtotal Orçado: R\$<br>47.240,00 |                  | 18,9246<br>% | R\$ 8.940,00    |

Pagina 2 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025 Ano 10

| Item                                                                                                                                                                             | Quant. | Un       | Marca        | Modelo  | Unitário<br>Adjudicado            | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total<br>Orçado  | Econ. %   | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------|---------|-----------------------------------|---------------------|--------------------------------|------------------|-----------|-----------------|
| 10                                                                                                                                                                               | 100,00 | Unidades | VENTIS<br>OL | SKU 452 | R\$ 204,00                        | R\$ 20.400,00       | R\$ 278,90                     | R\$<br>27.890,00 | 26,85     | R\$ 74,90       |
| Descrição: VENTILADOR DE PAREDE 60 CM, 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE, HÉLICES COM 3 PÁS, INCLINAÇÃO VERTICAL AJUSTÁVEL, TENSÃO BIVOLT OU 220V, COR PRETO/ BRANCO, GARANTIA DE 12 MESES. |        |          |              |         |                                   |                     |                                |                  |           |                 |
|                                                                                                                                                                                  |        |          |              |         | Subtotal Adjudicado R\$ 38.300,00 |                     | Subtotal Orçado: R\$ 47.240,00 |                  | 18,9246 % | R\$ 8.940,00    |

| TOTAL GERAL DO PROCESSO |                |            |              |
|-------------------------|----------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado        | Total Orçado   | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 223.482,55          | R\$ 253.145,85 | 11,7178 %  | 29.663,30    |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 17 de Setembro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de  
Presidente Tancredo Neves  
Cidade que cresce, cidade que inspira.  
CNPJ: 13.071.253/0001-06

## MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE015/2025SMA

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 090/2025 referente à eventual aquisição de eletrodoméstico, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PUBLIX EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - 57.059.013/0001-53

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Quant. | Un       | Marca       | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado                                 | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado                                 | Econ. %              | Econ. R\$                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------------|--------|------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 20,00  | Unidades | AGUAG<br>EL | B110   | R\$ 2.300,00           | R\$<br>46.000,0000                                  | R\$<br>2.857,50    | R\$<br>57.150,00                                | 19,5100<br>%         | R\$<br>11.150,00         |
| <b>Descrição:</b> BEBEDOURO INDUSTRIAL; ELÉTRICO; COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS; GABINETE EM AÇO INOX ESCOVADO 430; PÉS REGULÁVEIS EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO; APARADOR DE ÁGUA REFORÇADO E MANGUEIRA DRENO; TERMOSTATO PARA AJUSTE DE TEMPERATURA; ACOMPANHA O KIT FILTRO DE BRINDE; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; GÁS ECOLÓGICO R 134A; 3 TORNEIRAS FRONTAIS CROMADAS: SENDO 01 DE ÁGUA NATURAL E 2 GELADAS, 220V, GARANTIA DE 3 MESES |        |          |             |        |                        |                                                     |                    |                                                 |                      |                          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |          |             |        |                        | <b>Subtotal<br/>Adjudicado:</b><br>R\$<br>46.000,00 |                    | <b>Subtotal<br/>Orçado:</b><br>R\$<br>57.150,00 | <b>19,5100<br/>%</b> | <b>R\$<br/>11.150,00</b> |

Fornecedor : SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS  
LTDA - 51.659.136/0001-49

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quant. | Un       | Marca       | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Econ. R\$       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------------|-------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|-----------------|
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10,00  | Unidades | MISTER      | 400331+<br>010023 | R\$ 1.550,00           | R\$<br>15.500,0000  | R\$<br>2.036,93    | R\$<br>20.369,30 | 23,9050<br>% | R\$<br>4.869,30 |
| <b>Descrição:</b> FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO - COM 4 BOCAS, FOGÃO A GÁS INDUSTRIAL COM FORNO, PERFIL 6CM, GRELHA DE 30 X 30CM, REMOVÍVEIS, QUEIMADORES COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ENCAIXE, QUEIMADORES SIMPLES CHAMA DUPLA 120MM DE FERRO FUNDIDO, REGISTROS INDUSTRIAIS, ESTÁGIO CONTÍNUOS CROMADOS, ESTRUTURA DESMONTÁVEL, BANDEJA COLETORA DE GORDURA, ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA, NÚMERO DE QUEIMADORES: 4 SIMPLES DIMENSÕES DO PRODUTO (A X P X L): 800 X 860 X 760MM. PESO: 58KG |        |          |             |                   |                        |                     |                    |                  |              |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10,00  | Unidades | AGRATT<br>O | AMIC              | R\$ 618,99             | R\$ 6.189,9000      | R\$ 794,00         | R\$ 7.940,00     | 22,0415<br>% | R\$<br>1.750,10 |
| <b>Descrição:</b> MICROONDAS: CAPACIDADE MÍNIMA 30 LITROS, BRANCO COM TRAVA DE SEGURANÇA NA PORTA, COM FUNÇÃO RELÓGIO, LIGA PAUSA, DESCONGELAMENTO RÁPIDO, PRATOS PRONTOS COM POTÊNCIA MÍNIMA 820W, MEDIDAS MÍNIMAS DE 39 CM PROFUNDIDADE, 52 CM LARGURA E 30 CM ALTURA, NA VOLTAGEM 220 V E 12 MESES DE GARANTIA.                                                                                                                                                                               |        |          |             |                   |                        |                     |                    |                  |              |                 |

Página 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926

Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Ano 10

|             |           |         |          |
|-------------|-----------|---------|----------|
| Subtotal    | Subtotal  | 23,3824 | R\$      |
| Adjudicado: | Orçado:   | %       | 6.619,40 |
| R\$         | R\$       |         |          |
| 21.689,90   | 28.309,30 |         |          |

Fornecedor : CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA - 42.753.718/0001-07

| Item | Quant. | Un       | Marca | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Econ. R\$       |
|------|--------|----------|-------|-------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|-----------------|
| 3    | 5,00   | Unidades | MIDEA | MDRC69<br>8FZD011 | R\$ 3.064,53           | R\$<br>15.322,6500  | R\$<br>3.503,99    | R\$<br>17.519,95 | 12,5417<br>% | R\$<br>2.197,30 |

**Descrição:** FREEZER HORIZONTAL (02 PORTAS): COM DUPLA FUNÇÃO, TIPO BALCÃO, PARA PRESERVAR OU CONGELAR ALIMENTOS, FUNÇÃO REFRIGERAÇÃO, PÉS COM RODÍZIO, TENSÃO/VOLTAGEM 220 V, COR BRANCO, CAPACIDADE PARA MINIMA 500 LITROS E COM DUAS PORTAS, TEMPERATURA MÍNIMA/MÁXIMA. FREEZER: CONGELAMENTO DE ALIMENTOS -18 C A -25 C; E REFRIGERADOR:1 C A 5 C. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.

|             |           |         |          |
|-------------|-----------|---------|----------|
| Subtotal    | Subtotal  | 12,5417 | R\$      |
| Adjudicado: | Orçado:   | %       | 2.197,30 |
| R\$         | R\$       |         |          |
| 15.322,65   | 17.519,95 |         |          |

Fornecedor : FRANCIELE ELETRO LTDA - 47.646.580/0001-52

| Item | Quant. | Un       | Marca  | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ. %     | Econ. R\$  |
|------|--------|----------|--------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|-------------|------------|
| 4    | 15,00  | Unidades | FRICON | HCED41<br>1 | R\$ 2.950,00           | R\$<br>44.250,0000  | R\$<br>3.000,00    | R\$<br>45.000,00 | 1,6666<br>% | R\$ 750,00 |

**Descrição:** FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS CAPACIDADE MINIMA 400 LITROS, FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS CAPACIDADE MINIMA 414 LITROS. FREEZER HORIZONTAL COM 2 PORTAS, COM CAPACIDADE BRUTA DE ARMAZENAMENTO DE NO MÍNIMO 414 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS (EXTERNA): 94,4X133,1X69 CM (AXLXP). DIMENSÕES APROXIMADAS (INTERNA): 71,5X122,2X51,5 CM (AXLXP). PESO DE ATÉ 70KG. DUPLA FUNÇÃO: FREEZER E CONSERVADOR. COM RODÍZIOS PARA MOVIMENTAÇÃO, PUXADORES ERGONÔMICOS, TERMOSTATO AJUSTÁVEIS, FROST FREE. DRENO DE DEGELO FRONTAL. VOLTAGEM 220 V, TEMPERATURA (MÍNIMA E MÁXIMA) 0 A - 18. COR BRANCA.

|   |       |          |        |       |              |                    |                 |                  |             |          |
|---|-------|----------|--------|-------|--------------|--------------------|-----------------|------------------|-------------|----------|
| 5 | 20,00 | Unidades | CONSUL | CRM44 | R\$ 2.896,00 | R\$<br>57.920,0000 | R\$<br>2.896,33 | R\$<br>57.926,60 | 0,0113<br>% | R\$ 6,60 |
|---|-------|----------|--------|-------|--------------|--------------------|-----------------|------------------|-------------|----------|

**Descrição:** GELADEIRA/ REFRIGERADOR COM CAPACIDADE MINIMA DE 360 LITROS DUPLEX TENSÃO 127/220V COMPARTIMENTO PARA LATICÍNIOS GAVETAS PARA VEGETAIS E FRUTAS PORTA OVOS PÉS NIVELADORES PRATELEIRA REMOVÍVEL MATERIAL DE PRATELEIRA EM METAL CAPACIDADE MINIMA REFRIGERADOR 270.0 LITROS CAPACIDADE DO CONGELADOR 90 LITROS, COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS ALTURA 144CM LARGURA 54CM E PROFUNDIDADE 63CM, GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES

|             |            |        |        |
|-------------|------------|--------|--------|
| Subtotal    | Subtotal   | 0,7350 | R\$    |
| Adjudicado: | Orçado:    | %      | 756,60 |
| R\$         | R\$        |        |        |
| 102.170,00  | 102.926,60 |        |        |

Fornecedor : M & C VAREJO LTDA - 20.267.071/0001-62

Pagina 2 de 3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001926 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de setembro de 2025 Ano 10

| Item                                                                                                                                                                             | Quant. | Un       | Marca        | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado  | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado  | Total<br>Orçado | Econ. %   | Econ. R\$    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------|--------------|-------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|-----------|--------------|
| 9                                                                                                                                                                                | 100,00 | Unidades | VENTIS<br>OL | SKU<br>14062 | R\$ 179,00              | R\$ 17.900,0000     | R\$ 193,50          | R\$ 19.350,00   | 7,4935 %  | R\$ 1.450,00 |
| Descrição: VENTILADOR DE PAREDE 50 CM, 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE, HÉLICES COM 3 PÁS, INCLINAÇÃO VERTICAL AJUSTÁVEL, TENSÃO BIVOLT OU 220V, COR PRETO/ BRANCO, GARANTIA DE 12 MESES. |        |          |              |              |                         |                     |                     |                 |           |              |
| 10                                                                                                                                                                               | 100,00 | Unidades | VENTIS<br>OL | SKU 452      | R\$ 204,00              | R\$ 20.400,0000     | R\$ 278,90          | R\$ 27.890,00   | 26,8555 % | R\$ 7.490,00 |
| Descrição: VENTILADOR DE PAREDE 60 CM, 3 NÍVEIS DE VELOCIDADE, HÉLICES COM 3 PÁS, INCLINAÇÃO VERTICAL AJUSTÁVEL, TENSÃO BIVOLT OU 220V, COR PRETO/ BRANCO, GARANTIA DE 12 MESES. |        |          |              |              |                         |                     |                     |                 |           |              |
|                                                                                                                                                                                  |        |          |              |              | Subtotal<br>Adjudicado: |                     | Subtotal<br>Orçado: |                 | 18,9246 % | R\$ 8.940,00 |
|                                                                                                                                                                                  |        |          |              |              | R\$ 38.300,00           |                     | R\$ 47.240,00       |                 |           |              |

| TOTAL GERAL DO PROCESSO |                |            |              |
|-------------------------|----------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado        | Total Orçado   | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 223.482,55          | R\$ 253.145,85 | 11,7178 %  | 29.663,30    |

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 17 de Setembro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL